Claruisse dicitur Dorotheus noster anno 303 multa sub Diocletiani persecutione passus tandemque in exilium missus; sedata tempestate ad ecclesiam suam rediit, ad Iuliani usque tempore superstes, sub quo ad Odysseam civitatem aufugit, ubi a Iuliani praefectis comprehensus, post varia tormenta vitam martyrio finivit, aetatis an. 107. Plane conficta haec omnia esse patebit, nullius scriptoris saeculo nono antiquioris testimonio fulta. Etiam Dorothei exscriptorem nomine Procopium, ut ipse indicat, scripsisse Probo et Philoxeno Css. hoc est anno 525, mendacium est. Admodum probabile anonymum saec. IX fuisse ipsius indicis Dorotheani de LXX discipulis conditorem, quocum indices de prophetis et de apostolis alio ex fonte haustos adiunxerit et in lucem sub presbyteri Procopii nomine evulgaverit. Multi doctissimi viri<sup>1)</sup> fidem tribuerunt illi nuntio a. 525 hanc historiam fictam esse et totius imposturae originem eruerunt, quae non alia esset quam illa inter sedem Romanam et CPolitanam de praesidentia contentio praesente Romano pontifice Ioanne Byzantii anno 525 iterum acta. Sine dubio index de LXX discipulis Domini ita constructus est, ut demonstretur, sedem episcopalem Constantinopolitanam vetustiore priusque fundatam esse ab Andrea apostolo sede Romana a Petro. Inter Dorothei opera distinguemus prologum i. e. vitam Dorothei martyris, deinde prophetarum synopsis, de qua supra iam egimus, deinde apostolorum indicem et discipulorum catalogum, deinde episcoporum Byzantinorum

---

1) Guil. Cave, Scriptor. ecclesiasticorum historia literaria a Christo nato usque ad saeculum XIV, Londini 1688 p. 114. Fabricius, Bibl. Graeca tom. VII 566 (ed. Harless) Procopium ipsum affinxisse totam illam disputationem credit.

## XLII INDICES APOSTOLORUM DISCIPULORUMQUE DOM.

seriem a Stachy ad Metrophanem auctam, denique appendicem Dorotheanae synopsis.

Vita Dorothei martyris, quam epilogus describit, falsis narrationibus adaucta ex Eusebii historia ecclesiastica VII 32<sup>1</sup>) orta est. Auctor synopsis prophetae Dorotheus nominatus non episcopus Tyri, sed presbyter Antiochiae simulque fabricae imperialis purpuriae Tyri erat domesticus palatii Diocletiani. Hoc munere fungens Tyri etiam cationibus ecclesiasticis scripturaeque exegeticae arti operam dedit. Linguarum, imprimis etiam Hebraicae, peritus erat. Quae sunt indicia Eusebii, quibus alia ex eiusdem h. e. libro VIII 6<sup>2</sup>) coniuncta sunt. Ibi enim Eusebius martyrio coronatum esse tradit Dorotheum aliquem cum socio, Gorgonii nomine, qui autem Nicomediae palatii Diocletiani domestici erant. At istum Dorotheum non eundem esse ac priorem verisimile est. Noster falsificator autem istas duas narrationes coniunxit et addidit Dorotheum 107 annos vixisse et Iuliani persecutione martyrio passum esse. Primus testis huius amplificatae Dorothei vitae est Theophanes, qui in Chronographia circa ann. 810/11 composita vitam eius describit.